
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA

Reg. Part. N.   52 

Registro Generale Determinazioni N. 1585 

Sondrio, li 19/12/2024

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO PULIZIA LOCALI E SERVIZI IGIENICI PRESSO CIMITERO DI 
SONDRIO, ANNO 2025 – DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 3.003,00 + IVA - CIG B4DCFA793A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che:
- con determinazione Reg. Gen. n. 1694 del 27/12/2023 si decideva, per i motivi lì indicati, 

di affidare a INTRECCI cooperativa sociale di Tirano (SO) l’appalto del servizio di pulizia dei 
locali e i servizi igienici esistenti presso il Cimitero di Sondrio, per il periodo 01 gennaio/31 
dicembre 2024 alle condizioni lì indicate;

- il servizio è stato fino ad oggi eseguito in modo soddisfacente;

RILEVATO che l’appalto è in scadenza ed è opportuno garantire la prosecuzione del servizio di 
pulizia degli spazi in oggetto per tutto il 2025 alle medesime prestazioni attuali;

DATO ATTO che:
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture… di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;



DATO ATTO che è stata interpellato per le vie brevi il medesimo operatore economico INTRECCI 
cooperativa sociale di Tirano (SO), che ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di legge 
per contrattare con la ai sensi della normativa vigente, con particolare riferimento agli artt. 94 e 
ss. del d.lgs. 36/2023, e si è reso disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per netti € 
3.003,00 più IVA secondo l’aliquota di legge (totale € 3.663,66 IVA al 22% compresa), importo 
che si ritiene congruo in relazione al servizio da effettuare;

RITENUTO quindi di avvalersi ancora dell’appaltatore uscente, INTRECCI coop. sociale, in 
quanto, trattandosi di affidamento inferiore alla soglia di cui all’art. 49, comma 6, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene, per economia procedimentale e stante la corretta esecuzione di precedenti 
affidamenti da parte dell’operatore economico prescelto, di procedere ad un affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, anche in considerazione della 
convenienza delle condizioni economiche concordate, che restano invariate rispetto alle 
precedenti, fatta eccezione per la previsione dell’applicazione dell’aumento del nuovo CCNL di 
categoria già entrato in vigore (cfr. CCNL cooperative sociali sottoscritto dalle parti sociali il 5 
marzo 2024) che ha già determinato nel corso del corrente anno 2024 e determinerà in misura 
crescente nei prossimi mesi un incremento significativo del costo della manodopera, come 
risultante dalle tabelle costo del lavoro recepite con decreto Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali D.D. 30/2024 del 14 giugno 2024;

DATO ATTO che la legge di bilancio 2019 n. 145/2018, modificativa dell’art. 1 comma 450 della 
legge n. 296/2006, stabilisce in € 5.000,00 (IVA esclusa) il limite entro il quale non vi è l’obbligo 
di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi;

DATO ATTO che:
- l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente;
- fermo restando quanto previsto all’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, sono stati 

effettuati i seguenti controlli:
- con riferimento all’assenza di condanne per reati indicati all’art. 94 d.lgs. 36/2023 con 

riferimento ai soggetti di cui al comma 3 del medesimo articolo: acquisizione dei 
Certificati del casellario giudiziale nn. da 4815521/2024/R a 4815524/2024/R in data 
07/08/2024;

- con riferimento al comma 6 dell’art. 94 d.lgs. 36/2023 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali): acquisizione di DURC on line regolare INAIL_45812017, data scadenza 
05/02/2025;

- con riferimento agli artt. 94, comma 5, lett. e), 95, comma 1, lettere a) ed e), e 98, 
comma 1, lettere a), b), c), e) e f) del d.lgs. 36/2023: accesso al Casellario informatico 
ANAC in data 03/10/2024 senza rilevare annotazioni;

- con riferimento alla assenza di violazioni gravi agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse (requisito di cui agli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2, del d.lgs. 
36/2023): acquisizione di attestazione positiva dall’Agenzia delle Entrate di Sondrio, 
registrata al protocollo comunale al n. 0041948 - Ingresso - 19/11/2024;

- con riferimento al requisito di cui all’art. 94, comma 5, lett. b), d.lgs. 36/2023 
(regolarità con le norme della legge n. 68/1999 in merito al lavoro dei disabili): 
acquisizione di attestazione della Provincia di Sondrio – Ufficio disabili in data 
06/08/2024 (protocollo comunale 0029748 - Ingresso - 06/08/2024);

- con riferimento alla idoneità professionale: acquisizione d’ufficio di visura tramite 
collegamento telematico al registro imprese CCIAA (documento n. T 
576123308estratto dal registro Imprese in data 03/10/2024);



- il CIG attribuito al presente affidamento dal portale dell’ANAC è B4DCFA793A;
- ai sensi dell’art. 17, comma 8, del d.lgs. 36/2023, è possibile l’esecuzione del presente 

contratto anche prima della sua stipula, stante la tipologia di affidamento e l’esigenza di 
consentire l’effettuazione del servizio già da gennaio 2025;

RITENUTO pertanto di affidare a INTRECCI cooperativa sociale l’appalto del servizio di pulizia 
dei locali e bagni presso il cimitero di Sondrio alle medesime condizioni attuali (capitolato 
speciale d’appalto approvato con determinazione Reg. Gen. 1133 del 07.12.2017 e 
determinazioni Reg. Gen. n. 1517 del 31.12.2019, Reg. Gen. n. 1546 del 22.12.2021 e n. 
23/2023) verso il corrispettivo presunto di € 3.003,00 oltre IVA, che include la previsione 
dell’applicazione dell’aumento del nuovo CCNL di categoria;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

ATTESTATO infine che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali 
dello stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 7 del d.P.R. 62/2013;

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA
per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate:

1. di assegnare con affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, a INTRECCI 
cooperativa sociale, via della Tunda n. 8, Tirano (SO), C.F./P.IVA 00577350143, l’appalto del 
servizio di pulizia degli spazi (locali e servizi igienici) presso il cimitero di Sondrio nell’anno 
2025 (CIG B4DCFA793A), alle medesime condizioni attuali (capitolato speciale d’appalto 
approvato con determinazione Reg. Gen. 1133 del 07.12.2017 e successive determinazioni 
Reg. Gen. n. 1517 del 31/12/2019, Reg. Gen. n. 1546 del 22/12/2021, Reg. Gen. n. 23 del 
12/01/2023 e Reg. Gen. n. 1694 del 27/12/2023), verso l’importo complessivo presunto di € 
3.003,00 + IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo di complessivi € 3.663,66 mediante imputazione al cap. 
5180.2 del vigente bilancio, esercizio 2025, con CIG B4DCFA793A;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;



4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza della prestazione, ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, del d.lgs. 36/2023;

6. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- ai servizi demografici.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

           firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.13.002 12.09 5180.2 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1452 N. 336  € 3.663,66 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 
  Codice Fiscale: 00577350143      - P.Iva: 00577350143
   
  

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO PULIZIA LOCALI E SERVIZI IGIENICI PRESSO CIMITERO DI SONDRIO, ANNO 2025 – 
DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 3.003,00 + IVA - CIG 
B4DCFA793A
  

Sondrio, 19/12/2024



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


